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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Слабокоординирующие анионы, например

[ClO4]
-
, [PF6]

-
или [BF4]

-
, играют важную роль в фундаментальной и

прикладной науке [1,2]. Они могут быть использованы для улучшения

каталитических свойств комплексов переходных металлов, повышать

растворимость солей в слабо полярных растворителях или стабилизировать

реакционноспособные катионы. Известно, что данные анионы не обладают

высокой химической стабильностью и возможностью их дальнейшей

модификации с целью придания специфических химических свойств. Поиск

новых слабо-координирующих анионов является актуальной задачей. В

настоящее время требования к слабо-координирующим анионам становятся

все более строгими: во-первых, они должны обладать высокой термической и

химической стабильностью, во-вторых, быть доступным для синтеза, в-

третьих, быть однозарядными и в-четвертых, обладать реакционными

центрами способными к модифицированию.

Основываясь на выше перечисленных критериях для WCA

(слабокоординирующие анионы), одними из подходящих анионов являются

кластерные анионы бора [3]. Они обладают более высокой термической и

химической стабильностью. Кроме того, одним из способов модификации

данных соединений является полная замена атомов водорода в полиэдре на

галогены [4], что приводит к снижению количества “специфических”

межмолекулярных взаимодействий в соединении, в частности водородных

связей. Это приводит к существенному уменьшению координирующей

способности данных соединений и они могут быть использованы для таких

реакционноспособных катионов как Et3Si
+
, Et2Al

+
[5,6]. Однако, наличие

двойного отрицательного заряда не позволяют полностью раскрыть

потенциал данных кластерных соединений как слабо координирующих

анионов. Возможность введения экзо-полиэдрического заместителя путем

электрофильно-индуцируемого нуклеофильного замещения позволяет не

только снизить общий заряд системы, но и придать новые физические и
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физико-химические свойства. Это позволяет получать большое число

различных производных, в которых общий заряд системы будет равен -1 [7–

9]. Объединение этих методов модификаций кластерных анионов бора

позволяет получить новый тип соединений, которые могут быть отнесены к

классу слабо-координирующих анионов. Возможность модификации экзо-

полиэдрического заместителя позволяет получать соединения с заданными

свойствами, благодаря чему они могут найти свое применение в

супрамолекулярной химии в качестве удобной платформы для введения

клозо-боратных анионов в органические полимеры, или в качестве

перспективных компонентов ионных жидкостей, исследование которых

набирает все больше и больше популярности.

На данный момент в литературе описан ряд ионных жидкостей на

основе клозо-декаборатного [B10H10]
2-

и клозо-додекаборатного

[B12H12]
2-

анионов [10,11]. Однако, наличие двойного отрицательного заряда

препятствует их дальнейшему использованию, так как практически все

полученные соединения обладают высокой температурой плавления и

вязкостью. Следующим рассмотренным объектом исследования

использования кластерных анионов бора в качестве ионных жидкостей

являлись алкокси-производные клозо-додекаборатного аниона [12]. Было

установлено, что увеличение длины алкильной цепи в анионной части

приводит к росту температуры плавления данных соединений, что связано с

большим числом межмолекулярных взаимодействий. Лучше всего в данной

отрасли исследований, себя показали три-N,N,N-замещенные аммониевые

производные клозо-додекаборатного аниона [B12X11NR3]
-

[13,14]. Введение

замещенного экзо-полиэдрического заместителя позволило решить проблему

двойного отрицательного заряда, а увеличение длины алкильной цепи

привело к существенному снижению температуры плавления данных

соединений, по сравнению с незамещенными клозо-додекаборатными

анионами. Не смотря на это, в литературе практически нет упоминания об

исследовании производных клозо-декаборатного аниона в качестве ионных
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жидкостей, хотя их негалогенированные аналоги известны уже достаточно

долго, а возможности получения производных на основе клозо-декаборатном

анионе не уступают таковым для клозо-додекаборатного аниона. Таким

образом, целью данной работы является разработка методов синтеза

пергалогенированных производных клозо-декаборатного аниона с сера- и

азотсодержащими функциональными группами, установление их физико-

химических свойств и исследование полученных соединений в качестве

перспективных компонентов ионных жидкостей.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие

задачи:

- Разработка методов синтеза полностью галогенированных

ди-S,S-замещенных сульфониевых [2-B10X9SR2]
-
и три-N,N,N-замещенных

аммониевых [2-B10X9NR3]
-
(X = Cl, Br) производных на основе клозо-

декаборатного аниона;

- Определение состава и строения полученных соединений методами ЯМР-

спектроскопии на ядрах
11

В,
1
Н и

13
С, ИК-спектроскопией, элементным

анализом и рентгеноструктурным анализом монокристалла;

- Разработка методов синтеза ионных жидкостей на основе производных

клозо-декаборатного аниона с заместителями, содержащими

длинноцепочечные алкильные фрагменты.

Научная новизна работы. Разработаны методы синтеза

пергалогенированных диалкил- и диарилсульфониевых [2-B10X9SR2]
-
(X = Cl,

Br) и триалкиламмониевых [1-B10X9NR3]
-
и [2-B10X9NR3]

-
(X = Cl, Br)

производных клозо-декаборатного аниона, заключающиеся во

взаимодействии исходных негалогенированных производных с такими

галогенирующими агентами как сульфурилхлорид (SO2Cl2), N-

хлорсукцинимид (NCS), элементарный бром (Br2). Разработанные методы

синтеза позволяют получать соединения с высокими выходами. На

основании полученных данных установлено, что процесс галогенирования не

затрагивает экзо-полиэдрическую функциональную группу, что позволяет
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проводить данный процесс для большого числа соединений с различными

заместителями, от простых алкильных до заместителей с карбоксильными

или фталимидными группами.

Проведено исследование влияния галогенирующего агента на процесс

хлорирования три-N,N,N-замещенных производных клозо-декаборатного

аниона с алкильными заместителями, установившее, что использование

SO2Cl2 приводит к перегруппировке борного остова с переносом замещенной

позиции из экваториального положения в апикальное. Данного эффекта не

наблюдается, если в качестве галогенирующего агента использовать NCS.

Установлено, что стерическая затрудненность позиций борного остова у

ипсо-атома в замещенных сульфониевых [2-B10X9SR2]
-
и аммониевых

[1-B10X9NR3]
-
, [2-B10X9NR3]

-
(X = Cl, Br) производных клозо-декаборатного

аниона увеличивает время протекания процесса их полного галогенирования.

Показано, что увеличение длины алкильной цепи R при сульфониевой

группе аниона [2-B10X9SR2]
-
(X = H, Cl, Br) с одновременной полной заменой

экзо-полиэдрических атомов водорода в борном остове на галогены приводит

к понижению температуры плавления солей полученных анионов вплоть до

комнатной.

Практическая значимость. Разработаны методы исчерпывающего

галогенирования для сульфониевых и аммониевых производных клозо-

декаборатного аниона с помощью ряда галогенирующих агентов

(сульфурилхлорид, N-хлорсукцинимид и элементарный бром). Данные

методы не требуют специфического оборудования или высокой температуры

для проведения реакций галогенирования и позволяют получать целевой

продукт с высокими выходами (80-90%).

Получено 48 новых пергалогенированных замещенных сульфониевых

[2-B10X9SR2]
-
и аммониевых [1(2)-B10X9NR3]

-
(X = Cl, Br) производных клозо-

декаборатного аниона. Строение 23 соединений было установлено с

помощью рентгеноструктурного анализа монокристалла. Полученные

соединения в дальнейшем могут быть использованы для получения новых
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типов неорганических и бионеорганических систем, например ионные

жидкие кристаллы или ионные жидкости.

Разработаны методы синтеза новых перспективных ионных жидкостей

на основе ди-S,S-замещенных сульфониевых производных клозо-

декаборатного аниона с октадецилалкильными заместителями

[2-B10X9S(n-C18H37)2]
-
(X = H, Cl, Br) с такими органическими катионами, как:

1-этил-3-метилимидазолий, 1-бутил-3-метилимидазолий, 1-метил-3-

октилимидазолий, C5H5N(CH2)15CH3, (C12H25)4N, (C12H25)(CH3)3N,

(C6H13)3(C14H29)P. Получено 21 соединение с температурой плавления ниже

100°С.

На защиту выносятся следующие положения:

- разработка методов исчерпывающего галогенирования ди-S,S-замещенных

сульфониевых и три-N,N,N-замещенных аммониевых производных клозо-

декаборатного аниона;

- изучение влияния различных функциональных групп в замещенной

позиции на время протекания процесса галогенирования;

- разработка методов получения ионных жидкостей на основе

ди-S,S-замещенных сульфониевых производных клозо-декаборатного аниона


[…]


Для проведения реакции метатезиса между солью щелочного металла и

хлоридом или бромидом интересующего органического катиона было

испробовано несколько различных способов. Хорошим методом оказалось

растворение соли Cs[B10H9S(n-C18H37)2] и CatHal (Рис. 7) в смеси

ацетонитрил/вода для

достижения лучшей

однородности смеси с

последующим упариванием

растворителей на роторном

испарителе. После чего остаток

досушивали на глубоком вакууме

с помощью пластинчато-

роторного насоса до полного

удаления остатков воды. К

полученной твердой массе

приливали дихлорметан и

обрабатывали на ультразвуковой

ванне, после чего

отфильтровывали от хлорида или бромида цезия, а раствор упаривали.

Методика проведения галогенирования полученных соединений не

отличается от таковой для тетрабутиламмониевых солей. Однако, для

большинства синтезов, способ выделения конечных соединений не подходил.

Побочным продуктом галогенирования в среде ацетонитрила является

Рисунок 9. Строение исследуемых катионов

22

полимерный остаток из ацетонитрила, который в дальнейшем мешает

очистке необходимых соединений, повышая растворимость интересуемых

соединений в таких растворителях, как диэтиловый эфир или гексан.

Для решения этой проблемы реакционную массу после упаривания

небольшими порциями очищали с помощью флэш-хроматографии, а

полученный продукт после колонки обрабатывали в ультразвуковой ванне с

водой. После чего не растворившийся остаток центрифугировали и

повторяли процедуру несколько раз.

В
11

В ЯМР спектрах конечных соединений наблюдается аналогичную

картину как для исследуемых ранее пергалогенированных сульфониевых

производных клозо-декаборатного аниона. Кроме того, по данным
1
H и

13
C

ЯМР спектроскопии, в реакцию галогенирования при данных условиях не

вступают ни один катион из исследуемых образцов, а интегральное

соотношение протонов в
1
Н ЯМР спектре от катиона и аниона соответствует

1:1, что говорит о получении однородного соединения. Общие

закономерности изменений в спектрах соединений после полного

галогенирования наблюдаются только для сигналов от аниона. В
1
Н ЯМР

спектрах сигнал от протонов α-метиленовых групп алкильного заместителя в

сравнении с исходными негалогенированными соединениями смещается в

слабое поле на 0.7 м.д. для хлорированных, и на 0.9 м.д. для бромированных.

Тогда как в
13

С – сигнал от α-метиленовых групп смещается в сильное поле

больше чем на 2 м.д.

Для всех полученных соединений, которые могли бы быть

использованы в качестве ионных жидкостей, была измерена температура

плавления. На основании анализа было установлено, что галогенирование

борного остова во всех случаях приводит к понижению температуры

плавления конечных соединений. При использовании имидазолевых

катионов наблюдается снижение температуры плавления с 83 градусов для

EMIM до 60 для MOIM. Тогда как для галогенированных данные значения

составляют 74 и 54 градуса соответственно. Аналогичная картина
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наблюдается и для ряда соединений на основе аммониевых катионов.

Единственными соединениями, которые находятся в жидком состоянии при

комнатной температуре (25 градусов) являются соли с катионом

(C6H13)3P(C14H25)
+

и анионами [2-B10X9S(C18H37)2]
-
(X = H, Cl, Br),

температура плавления данных соединений составляет ниже комнатной

(25
о
С).

ВЫВОДЫ

1. Разработаны методы полного галогенирования диалкил- и

диарилзамещенных сульфониевых [B10H9SR2]
-
и триалкилзамещенных

аммониевых [B10H9NR3]
-
производных клозо-декаборатного аниона с

высокими выходами 80-90% взаимодействием исходных

негалогенированных производных с SO2Cl2, NCS, Br2.

2. Разработан метод синтеза пергалогенированных производных

сульфанил-клозо-декаборатного аниона [B10X9SH]
2-

(X = Cl, Br) путем

галогенирования исходных солей [B10H9SC(NMe2)2]
-
с последующим их

гидролизом. При этом, установлено, что полная замена атомов водорода в

кластере на галогены приводит к снижению нуклеофильности по атому серы

в результате чего последующее их алкилирование приводит к образованию

исключительно моноалкил- и моноарилсульфониевых замещенных

пергалогенированных производных клозо-декаборатного аниона

[2-B10X9SR]
2-

(X = Cl, Br).

3. Установлено, что использование сульфурилхлорида SO2Cl2 при

хлорировании три-N,N,N-замещенных производных клозо-декаборатного

аниона [2-B10H9NR3]
-
с алкильными заместителями приводит к

перегруппировке борного остова с переносом замещенной позиции из

экваториального положения в апикальное с образованием [1-B10Cl9NR3]
-
.

4. Установлено, что стерическая затрудненность позиций борного остова

у ипсо-атома в дизамещенных сульфониевых [B10X9SR2]
-
и тризамещенных

аммониевых [B10X9NR3]
-
производных клозо-декаборатного аниона

увеличивает время протекания процесса их галогенирования. Например,
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полное хлорирование триалкилзамещенных аммониевых производных может

быть завершено только при использовании УФ-облучения, и увеличении

общего времени протекания реакции до нескольких суток.

5. Установлено, что увеличение длины алкильной цепи R при атоме серы

в анионе [B10X9SR2]
-
(X = H, Cl, Br) с одновременной полной заменой экзо-

полиэдрических атомов водорода в борном остове на галогены приводит к

понижению температуры плавления солей полученных анионов вплоть до

комнатной. Это позволяет рассматривать соли анионов

[2-B10X9S(C18H37)2]
-
(X = H, Cl, Br) с такими катионами, как: 1-этил-

3метилимидазолий, 1-бутил-3-метилимидазолий, 1-метил-3-

октилимидазолий, C5H5N(CH2)15CH3, (C12H25)4N, (C12H25)N(CH3)3,

(C6H13)3P(C14H29), в качестве перспективных компонентов ионных жидкостей.
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