## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Голубева Алексея Валерьевича
на тему «Синтез пергалогенированных производных клозо-декаборатного
аниона с сера- и азотсодержащими функциональными группами»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 1.4.1. – Неорганическая химия

Диссертационное исследование Голубева А.В. посвящено пергалогенированным производным клозо-декаборатного аниона, их синтезу и изучению физико-химических свойств. Актуальность представленной работы обусловлена необходимостью поиска новых слабокоординирующихся анионов, способных в последствии использоваться для решения различных задач (стабилизация реакционноспособных катионов, в качестве компонентов ионных жидкостей и др.).

Новизна исследований заключается в разработке методов исчерпывающего галогенирования сульфониевых $[B_{10}H_9SR_2]^-$ и аммониевых $[B_{10}H_9NR_3]^+$ производных клозо-декаборатного аниона. В ходе выполнения работы было получено 48 новых пергалогенированных (хлорированных и бромированных) производных клозо-декаборатного аниона.

Показано, что при хлорировании три-N,N,N-замещенных производных процесс может протекать по 2 путям, один из которых ведет к перегруппировке борного остова с перемещением ипсо-позиции из экваториального пояса в апикальное положение. Также продемонстрирована возможность использования пергалогенированных сульфониевых производных клозо-декаборатного аниона с октадецилалкильными заместителями $[2-B_{10}X_9S(C_{18}H_{37})_2]^-$ в качестве перспективных компонентов ионных жидкостей (получено 22 новых соединения). Разработаны методики синтеза и установлены температурные закономерности для полученных соединений. Для установления состава и строения синтезированных соединений в работе использовали физико-химические методы анализа (элементный анализ, ЯМР спектроскопия на ядрах $^{11}B$ , $^1H$ , $^{13}C$ , ИК-спектроскопия). Строение 23 соединений было подтверждено данными рентгеноструктурного анализа монокристалла.

Результаты исследований опубликованы в шести статьях российских и зарубежных журналах и апробированы на всероссийских и международных конференциях, что является подтверждением достоверности полученных результатов. Автореферат изложен понятным литературным языком и общая работа представляет собой законченное исследование. Выводы отражают содержание работы. Полученные результаты свидетельствуют о высоком профессиональном уровне автора.

Существенных замечаний по работе нет. Имеется вопрос:

В ходе хлорирования три-N,N,N-замещенных производных клозо-декаборатного аниона с помощью сульфурилхлорида, автор констатирует, что

происходит перегруппировка борного остова. Можно ли как-то объяснить этот факт, а не просто констатировать его.

Исходя из текста автореферата, считаю, что по актуальности, новизне исследований, достоверности результатов, их практической значимости диссертация на тему «Синтез пергалогенированных производных клозодекаборатного аниона с сера- и азотсодержащими функциональными группами» соответствует требованиям пп. 2.1-2.5 «Положения о присуждении ученых степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук (ИОНХ РАН) от 11.05.2022 г.», а её автор, Голубев Алексей Валерьевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.1 – Неорганическая химия.

Даю согласие на обработку моих персональных данных.

Ученый секретарь
НИЦ «Курчатовский институт» - ИРЕА,
кандидат химических наук

**Архипова Анна Александровна**

27 октября 2022 г.

e-mail: [arkhipovaaa@bk.ru](mailto:arkhipovaaa@bk.ru)

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Институт химических реактивов и особо чистых химических веществ Национального исследовательского центра «Курчатовский институт» (НИЦ «Курчатовский институт» - ИРЕА)

Почтовый адрес: 107076, г. Москва, ул. Богородский вал, дом 3

Официальный сайт в сети Интернет: [www.irea.org.ru](http://www.irea.org.ru)

e-mail: [office@irea.org.ru](mailto:office@irea.org.ru) Телефон: +7(495) 963-70-70

*Подпись Архиповой Анны Александровны удостоверяю*

Начальник отдела кадров

**Жаркова Елена Алексеевна**